
Государственное бюджетное учреждение 
дополнительного профессионального образования 

«Мордовский республиканский институт образования»

ОТ УС< /У~ Л&/У.
ПРИКАЗ

№ оС/'У

г. Саранск

О проведении Республиканского конкурса «Идея -  рго!»

Во исполнение Комплекса мер по развитию системы профессиональной 
ориентации и общественно полезной деятельности учащихся на 2016 -  2020 
годы в целях эффективной реализации профориентационной работы в 
Республике Мордовия

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. на базе ГБУ ДПО РМ «Центр непрерывного повышения 

профессионального мастерства педагогических работников -  «Педагог 
13.ру» с 12 сентября по 7 октября 2019 года провести Республиканский 
конкурс творческих работ по теме: «Идея -  рго1»;

2. назначить ответственного за подготовку и проведение 
республиканского конкурса творческих работ заведующего лабораторией 
«Профессиональный выбор» Кручинкину Ольгу Викторовну;

3. утвердить Положение (прилагается);
4. утвердить состав Оргкомитета:
Самсонова Татьяна Васильевна -  ректор ГБУ ДПО РМ «ЦНППМ» - 

«Педагог 13.ру»;
Шатина Татьяна Валентиновна -  проректор по развитию и 

внебюджетной деятельности;
Литяйкина Ольга Геннадьевна -  начальник Управления «Проекториум 

«Детство» - управление образовательных программ для детей»;
Кручинкина Ольга Викторовна -  заведующий лабораторией 

«Профессиональный выбор»;
Ерохина Татьяна Геннадьевна -  методист лаборатории

«Профессиональный выбор».
5. утвердить состав жюри:

Председатель:
Самсонова Татьяна Васильевна -  ректор ГБУ ДПО РМ «ЦНППМ» -

«Педагог 13 .ру»
Члены жюри:

Шатина Татьяна Валентиновна -  проректор по развитию и 
внебюджетной деятельности;



Литяйкина Ольга Геннадьевна -  начальник Управления «Проекториум 
«Детство» - управление образовательных программ для детей»;

Кручинкина Ольга Викторовна -  заведующий лабораторией 
«Профессиональный выбор»;

Нуштайкина Алина Васильевна -  заведующий лабораторией 
«Инклюзивное образование»;

Ерохина Татьяна Геннадьевна -  метОДИСТ ЛДбОрДТОрИИ 
«Профессиональный выбор».

Ректор Т. В. Самсонова



Положение о Республиканском конкурсе творческих работ

«Идея -  ргоГ»
(12 сентября -  7 октября 2019 г.)

1. Общие положения:

Настоящее Положение о Республиканском конкурсе творческих работ 

«Идея -  ргоб» (далее -  Конкурс) определяет цель, задачи, участников 

Конкурса, порядок организации и проведения, требования, предъявляемые к 

творческим работам, критерии оценки работ, порядок определения 

победителей и призеров, награждение участников.

Цель: выявление, поддержка и тиражирование успешного опыта 

профориентационной работы в Республики Мордовия.

Задачи:

-  повышение эффективности и стимулирование деятельности 

образовательных организаций по профессиональной ориентации 

школьников;

-  совершенствование профессионального, творческого потенциала 

специалистов, занимающихся профориентационной работой в Республики 

Мордовия;

-  создание условий творческим педагогам для разработки новых 

профориентационных технологий

2. Условия проведения Конкурса:

Участниками конкурса являются педагоги (учителя-предметники, 

классные руководители, педагоги-психологи, социальные педагоги, 

воспитатели) организаций общего, дополнительного и профессионального 

образования, приютов, реабилитационных центров Республики Мордовия, 

которые реализуют задачи профориентационного воспитания. Участие в 

конкурсе является добровольным.



3. Порядок организации и проведения:

Организатором Конкурса является ГБУ ДПО РМ «Центр непрерывного 

повышения профессионального мастерства педагогических работников -  

«Педагог 13.ру».

Непосредственное руководство проведением Конкурса осуществляет 
Оргкомитет, формируемый Организатором.

К функциям Оргкомитета относятся:

• определение и установление регламента и сроков проведения 
Конкурса;

• разработка документации Конкурса;

• утверждение председателя Методической комиссии Конкурса;

• подведение итогов и награждение победителей и призёров 
Конкурса.

Методическую комиссию Конкурса формирует его Председатель, 

утверждаемый Оргкомитетом.

Для участия в Конкурсе принимаются учебно-методические 

материалы по следующим номинациям:

• «Профиль и профессия» (дополнительные образовательные и 

общеразвивающие программы, методические материалы по проведению 

педагогических, методических советов);

• «Педагогическое мастерство» (оригинальные авторские разработки 

уроков, конспекты занятий);

• «Портфель классного руководителя» (разработки внеклассных 

мероприятий, тематических классных часов и родительских собраний по 

профориентационным темам, материалы по проведению экскурсий, встреч с 

представителями различных профессий);

• «Учебное пособие -  понятно, удобно, доступно» (разработки 

различных дидактических пособий, в том числе электронных).

• «Современные образовательные технологии в ранней 

профориентации дошкольников» (разработки воспитательных мероприятий



по профориентационным темам, материалы по проведению экскурсий, встреч 

с представителями различных профессий);

• «Свой среди своих» (адаптированные образовательные программы, 

эффективные практики, разработки внеклассных мероприятий, классных 

часов, родительских собраний, методических пособий ПО 

предпрофессиональной подготовке детей-инвалидов и детей с ОВЗ).

Конкурс проводится в два этапа:

Первый этап -  подготовка и предоставление работ.

Конкурсные работы принимаются с 12.09.2018 г. до 07.10.2019 г.

Второй этап -  работа жюри по определению победителей конкурса. 

Жюри в составе представителей ГБУ ДПО РМ «Центр непрерывного 

повышения профессионального мастерства педагогических работников -  

«Педагог 13.ру» рассматривает работы с 08.10.2019 г. по 02.11. 2019 г.

4. Требования, предъявляемые к Конкурсным работам:

• Работа выполняется одним автором или коллективом авторов (не 
более 3-х человек).

• Участник (коллектив авторов) подаёт на конкурс не более 1 работы.

• За содержание представленных конкурсных материалов и 
правильность заполнения данных в заявке (ФИО, должность и т. д.) 

ответственность несет автор.

• Методическая разработка должна иметь непосредственное отношение 

к теме конкурса.

• Текст работы в формате Мюгозой \Уогс1, шрифт Тйпез №\у Котап, 

кегль 14, интервал 1,5, поля -  2 см со всех сторон, заголовки жирным 

шрифтом, рисунки, таблицы, диаграммы -  в тексте. Графики, схемы должны 

хорошо читаться, быть сгруппированы, чтобы при переносе не смещались.

• Приложения могут включать:

-  слайдовые презентации МюгозоЙ ОШсе Ро\уегРонй, объем файла до

5 МЬ;



-  видео-материалы в формате ауц объем файла до 30 МЬ;

-  аудио-материалы, объем файла до 5 МЬ;

-  фотоматериалы в формате 1РЕО, до 5 фотографий не более 1 МЬ 

каждая;

-  документы в формате РБР, не более двух файлов.

• Вместе с конкурсным материалом обязательно высылается заявка 

(Приложение 1).

Для участия в Конкурсе участнику необходимо отправить конкурсную 

работу на адрес электронной почты: егоЫпа.1аЬуапа1994@уап{!ех.ги

Обязательное условие: практическое применение в работе со 

школьниками с приложением фото, по возможности видео материалов.

Критерии оценивания:

-  соответствие содержания разработки заявленной теме, поставленным 

цели и задачам конкурса;

-  наличие в разработке критериев и показателей результативности 

представленного мероприятия, программы и др.;

-  учет индивидуально-возрастных особенностей обучающихся при 

подборе форм и методов;

-  возможность практического использования пособия другими 

педагогами при организации профориентационной работы с обучающимися;

-  грамотное оформление конкурсной работы.

5. Подведение итогов конкурса

• Определение победителей и распределение призовых мест 

осуществляет жюри конкурса, состоящее из специалистов в области 

профориентации, педагогики, психологии.

• Жюри сохраняет за собой право отстранения работы от участия в 

конкурсе, если она не соответствует предъявляемым требованиям.



• Решение жюри о победителях конкурса принимается большинством 

голосов и оформляется ПРОТОКОЛОМ.

• По решению жюри конкурса при совпадении итоговых баллов 

возможно удвоение призовых мест (два первых, два вторых и два третьих 

места).

• Жюри определяет победителей по номинациям.

• Победители конкурса награждаются грамотами.

• Участники конкурса, не вошедшие в число победителей и призеров, 

получают сертификат об участии в конкурсе (если работы не отклонены 

жюри).

Результаты конкурса будут опубликованы на официальном сайте ГБУ 

ДПО РМ «Центр непрерывного повышения профессионального мастерства 

педагогических работников -  «Педагог 13.ру».

ЬПр ://тпо.ес1игт.ги.

Контактная информация: 430027, г. Саранск, ул. Транспортная, 19
Тел.: (8342)32-17-35, 8-953-032-49-42.
е-таИ: тпо@ес!игт.ги. е го 11 т  а.Шу а п а@у а п с1 е х. г и
Наш официальный сайт: Ьнр://тпо.ес1игт.ги

Форма заявки в прикрепленном файле



Приложение 1

Заявка участника Республиканского конкурса творческих работ

«Идея -  ргоГ»
1. Ф. И. О. автора/авторов (полностью)

2 . Ф. И. О. автора/авторов (полностью) 

в дательном падеже (Например: 

Иванову Ивану Ивановичу)

3 . Должность

4 . Полное наименование 

образовательной организации

5 . Сокращенное наименование 

образовательной организации

6 . Адрес образовательной организации

7 . Номер телефона образовательной 

организации (с указанием 

телефонного кода)

8 . Электронный адрес образовательной 

организации

9 . Название конкурсной работы

10 . Номинация

11 . Контактный телефон автора 

(авторов)

12 . Электронный адрес автора (авторов)


